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معیشت‌و ‌زندگی

سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی و وزارت راه و شهرسازی با هدف رونق تولید و اشتغال‌زایی در حوزه بازآفرینی شهری پایدار، تفاهم‌نامه‌ای امضا کردند که پیش‌بینی می‌شود، ۳۰۰هزار فرصت شغلی جدید ایجاد شود. 
به گزارش  »مهر«، تفاهم‌نامه همکاری بین ســازمان برنامه و بودجه و وزارت راه و شهرســازی با هدف رونق تولید و اشــتغال‌زایی در حوزه بازآفرینی شهری پایدار در محل سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی و با حضور 

محمد نهاوندیان، معاون اقتصادی رئیس‌جمهور به امضا رسید. با اجرای این تفاهم‌نامه، پیش‌بینی می‌شود، ۱۲۰هزار فرصت شغلی مستقیم و ۱۸۰هزار فرصت شغلی غیرمستقیم ایجاد شود.

ایجاد ۳۰۰هزار فرصت شغلی جدید با اجرای طرح بازآفرینی شهری

جمعــی از اقتصاددانان در جلســه‌ای که بــا رئیس‌جمهور 
داشتند به یک‌سری نکات اشاره کردند که به‌نوعی مهم‌ترین 
دغدغه‌های اقتصاددانان و به طور کلی اقتصاد کشور بود. 
از جمله این دغدغه‌ها رشــد اقتصادی، تولید، تورم و بحث 
مهم روز یعنی بازار ارز و تثبیت اقتصادی است. در کنار این‌ها 
برخی از اقتصاددانان به بحث فقر و مراقبت از نیازمندان و 
حمایت از آن‌ها با استفاده از بسته‌های حمایتی اشاره کردند. 
یارانه‌ها به‌ویژه یارانه ســوخت که به قاچاق گسترده سوخت 
از کشور منجر شده و به هدررفت ذخایر انرژی دامن زده، از 
دیگر مباحث مورد تاکید اقتصاددانان بود. بر همین اساس، 
آن‌ها پیشنهاد دادند با توجه به اینکه این مبالغ از جیب مردم 
و بیت‌المال برداشــته می‌شود، قیمت‌ها تعدیل و به‌واسطه 
آن، قاچاق کنترل شود. بحث مهم دیگری که در این جلسه 
مطرح شــد، بانک‌ها و مسئله نرخ سود بانکی و پیوستن به
FATF   است، همچنین مباحثی همچون بی‌برنامه بودن 
مسئولان حاضر در ســاختار نظام، اینکه در اقتصاد کشور 
به‌دنبال چه اقدام، سیاســت و برنامه‌ای هستیم و به کجا 

می‌رویم یا اینکه اولویت چیست؟ مطرح شد. 
مشــکل تحریم‌ها و ضرورتِ یافتن راهکاری منطقی برای 
مهار اثرات مخرب آن، از دیگر مســائل ذکر شــده جلسه 
اقتصاددانان بــا رئیس‌جمهور بود. یک ســری نکات هم 
به‌عنوان راهکار مطرح شد که شاید مهم‌ترین آن، توجه به 
علم اقتصاد و راهکارهای علم اقتصاد برای حل معضلات 
و دوری از اعمــال ‌نظرات ســلیقه‌ای و فردی در سیتســم 
اقتصادی و سیاست‌گذاری است. از دیگر راهکارها، سپردن 
عرضــه و تقاضا به بازار و تقویت نظارت و سیاســت‌گذاری 
دولت بود. البته باید دانســت خارج از این، عوامل دیگری 
غیر از بازار نیز در شــرایط فعلی اقتصادی موثر اســت که 
اقتصاددانان به آن اشــاره داشــتند. بر این اســاس، تاکید 
شــد دولت باید نظارت را تقویت کرده و با سیاســت‌گذاری 
درســت، مشکلات را حل کند. در این جلسه به دلیل تنوع 
نظرات و سلیقه، صحبت‌هایی نیز مغایر با بحث‌های کلی 
و دغدغه‌های ذکر شده، وجود داشت که خود باعث طرح 
دغدغه‌های متنوع اقتصادی در جلســه شده بود. افراد با 
دیدگاه‌های مختلف در جلسه حاضر شده و هر یک نظری 
داشتند، اما رئیس‌جمهور در پایان جلسه سعی کرد با تایید 
مشــکلات اقتصــادی، موانع را نیز متذکر شــود. از جمله 
موانعی که خارج از قدرت تصمیم‌گیری و سیاســت‌گذاری 
دولت است، اما با این وجود رئیس‌جمهور بر عملیاتی‌کردن 

و اســتفاده از نظرات اقتصاددانان برای حل مشــکلات، 
تاکید کردند. 

دکتر روحانی البته در خصوص برخی از نظرات نیز این‌گونه 
واکنش نشان داد که غیرکارشناسی است و دقیق نیست، از 
برخی از نظرات هم به‌شدت استقبال کرد. با این حال، از نظر 

بنده به‌عنوان یکی از اقتصاددانان حاضر 
در جلسه، دولت باید رشد اقتصادی را در 
اولویت برنامه‌های خود قرار بدهد. همان 
طور که کارشناسان اقتصادی نیز در این 
جلسه تاکید داشتند، همه سیاست‌های 
اقتصادی در کشور مبتنی بر علم اقتصاد 
نیست. متاســفانه در کشور ما استراتژی 
اقتصــادی و هدف اســتراتژیک واحدی 
وجود ندارد. اگر از دولت بپرسیم اقتصاد 
به کجــا می‌خواهد بــرود، نمی‌داند؟ این 
مسئله، مهم‌ترین مشکل نظام است. البته 
یک‌ســری از تصمیم‌گذاران نمی‌گذارند 

که اقتصاد به سمت‌وسوی واقعی خود پیش برود. به‌عنوان 
مثــال، در حالی کــه اهداف اقتصادی تعیین شــده، مثلا 
رشد اقتصادی تعیین شــده، اما بقیه سیاست‌ها هم‌سو با 

آن تعیین نمی‌شود. 

باید به آن‌ها که مدعی سیاســت‌گذاری بهینه در اقتصاد 
هستند، گفت اگر در جنگ اقتصادی هستیم اولویت باید 
اقتصاد باشد نه دعوا یا درگیری‌های داخلی و خارجی و هر 

هدفی نیز باید هم‌سو با این هدف باشد. 
نکتــه دوم اینکــه در شــرایط حاضــر سیاســت‌هایی که 
پیگیــری می‌شــود مبتنــی بــر نظرات 
شــخصی اســت نه علم اقتصــاد. البته 
ممکن اســت برخی اقدامات متناسب با 
علم و ســازوکار اقتصادی باشــد، اما در 
ســطح تصمیم‌گیری‌هــای کلان درک 
و برداشــت درســتی از سیاست‌گذاری و 
تعیین اســتراتژی مبتنی بر علم اقتصاد، 
نمی‌شــود. به همیــن دلیــل نمی‌توانیم 
منتظر تغییر مطلوب اقتصاد و آینده روشن 
باشــیم، بنابراین در خصــوص برخی از 
مسائلی که اهمیت بیشتر دارد، بهتر است 
سیاست‌های منظم‌تری تدوین کنیم که با 
کمک تیم بزرگ مشاوران اقتصادی و اقتصاددانان باشد. 
تعداد جلسات باید افزایش پیدا کند و حداقل 50نفر از افراد 
متخصــص و صاحب‌نظر را بدین منظور تعیین کنیم. این 
نــوع تصمیم‌گیری‌ها به برون‌رفت از شــرایط تحریمی که 

مسئله مهم اقتصاد کشور است، کمک می‌کند. 
انتقــاد دیگری که بر دولت وارد اســت، عــدم قاطعیت و 
سرعت‌عمل دولت است. سیاست دولت در زمینه مذاکره، 
قیمت‌ها و تصویب مقررات به‌موقع و قاطع نیست. گاهی 
موضوعیت یک موضوع گذشــته، اما بعــد از آن، دنبال 
راهکار می‌گردیــم. با توجه به اینکــه تحولات اقتصادی 
به‌ســرعت در حال افزایش است و ســرعت این تحولات 
هم بالاســت، باید قاطعیت را بیشــتر و ســرعت را بالاتر 
ببریم، همچنین آینده را پیش‌بینی کنیم. برای مثال، در 
خصوص تحریم‌ها یا مذاکره اروپایی‌ها یا مسائلی که هنوز 
پیش نیامده، پیش‌بینی مشخص و همراه با راهکار داشته 
باشــیم تا متناسب با آن مشــکلات، برای اقتصاد کشور 
سناریوسازی کنیم. متاسفانه یک بُعدی‌نگری در خیلی از 
کارها و سیاســت‌های اقتصادی وجود دارد. مثلا در بازار 
ارز فقط تمرکز روی پایین‌آوردن قیمت اســت در حالی که 
به این موضوع که نرخ ارز روی رشد اقتصادی، فقر و تولید 
چه اثراتی می‌گذارد، توجه نمی‌شــود. بهتر است دولت با 
توجــه به اهمیت مقوله ارز و بازار ارز، کاهش نرخ  ارز را به 
قیمت هدررفــت منابع ارزی انجام ندهد بلکه باید مراقب 
منابع ارزی باشد. استفاده از ابزارهایی مثل تبلیغات، تذکر 
به ســایت‌ها، اســتفاده از نهادهای امنیتــی و اطلاعاتی 
به‌منظور شناسایی اخلالگران، از دیگر ابزارهای موثر در 
مهار قیمت ارز است که نباید از چشم دولت پنهان بماند. 
برخی از رسانه‌ها ســعی دارند با دامن‌زدن به اخبار منفی 
در خصــوص بازار ارز، به التهابات بازار دامن بزنند، هدف 
دولــت باید مقابله بــا این گروه‌ها، همچنیــن موج منفی 
اخبار آن‌ها باشد که انتظارات تورمی را دامن خواهد زد. از 
آنجایی که از افزایش نرخ ارز، صادرکنندگان سود می‌برند، 
اقدامــات دولت نبایــد متناقض با این مســئله و به زیان 
صادرکننده باشــد. در خصوص موضوع مهمی مثل نرخ 
سود بانکی نیز لازم است، ابزار نرخ سود برای جذب وجوه 
به بانک‌ها مناسب باشــد و ورود سرمایه‌ها به بانک‌ها در 
جهت رشد تولید، قرار بگیرد. البته تسهیلات بانکی ضامن 
سودآوری تولید نیست یا شــاید برای سرمایه‌گذاری‌های 
آنچنانی عددی نباشد، اما این رونق و رشد اقتصادی است 
که در کنار ابزار ســود به تولید می‌کند، بنابراین اگر هدف 
راستین دولت، کمک به شرایط اقتصادی است، همه آنچه 
گفته شد به دولت برای یافتن راهکاری مطمئن‌تر کمک 
خواهد کــرد و آینده بهتری از اقتصاد کشــور برای مردم 
ترسیم خواهد کرد که هم‌سو با نظرات و عقاید کارشناسان 

اقتصادی است. 
عضو هیئت‌علمی دانشگاه تربیت مدرس

 یادداشت
  مرتضی عزتی 

در جلسه رئیس‌جمهور و اقتصاددان‌ها چه گذشت؟

در جلسه با اقتصاددانان، رئیس‌جمهور بر عملیاتی‌کردن و استفاده از نظرات اقتصاددانان برای حل مشکلات، تاکید کردند. 

از آنجایی که از 
افزایش نرخ ارز، 
صادرکنندگان 
سود می‌برند، 

اقدامات دولت 
نباید متناقض با این 

مسئله و به زیان 
صادرکننده باشد

جلســه‌ای که اقتصاددانان با رئیس‌جمهور داشــتند، بیشتر 
صرف طرح مسائل کلی شد. بخشی از اقتصاددانان با انتقاد 
از رویکرد دولت به اقتصاد، به این مســئله مهم تاکید داشتند 
که باید در پارادایم کلی نظام اقتصادی تغییر اساسی رخ بدهد. 
بعضی‌ها نیز به استراتژی‌های ارزی دولت در چند ماه گذشته 
ایراد گرفته و بعضی‌ها به تیم اقتصادی دولت انتقاد داشتند. از 
دید اقتصاددانان، تیم اقتصادی دولت در این مدت از ظرفیت 
و پتانســیل لازم برخوردار نبوده اســت. در مجموع مسائل و 
نکاتی که مطرح شد کلی و به‌نوعی راهبردی بود و نسخه‌های 
عملیاتی از آن بیرون نیامد. البته با توجه به محدودیت وقت و 
گستردگی مســائل اقتصادی نیز انتظاری نمی‌رود که از این 
جلسات و جلسات مشــابه، راهکارها یا نسخه‌های عملیاتی 
بیرون بیایــد، بلکه هدف مرور مهم‌ترین مســائل و پرداختن 
به آن اســت. در این جلســه اکثریت تلاش می‌کردند دیدگاه 
رئیس‌جمهور را به ســمت دیدگاه و نظــر خود نزدیک کنند و 
گاهی در بعضی موارد بین نظر آن‌ها با رئیس‌جمهور، اتفاق‌نظر 
وجود داشــت. بســیاری از اقتصاددانان با توجه به تجربه بد 

مداخلات دولت در اقتصاد،  با مداخله دولت در قیمت‌گذاری 
موافق نبودند و کنترل قیمت را که در چند ماه اخیر به‌شــدت 
از ســوی دولت به کار رفته، نمی‌پسندیدند. در این خصوص 
اکثریت تقریبا اتفاق‌نظر داشتند. شاید تنها یک نفر با تثبیت و 
کنترل قیمت‌ها موافق بود. البته خیلی از اقتصاددانان که نظر 
و عقاید آن‌ها متفاوت از این مباحث بود، در این جلسه حضور 
نداشتند وگرنه می‌شود پیش‌بینی کرد با فرض حضور آن‌ها، 
مســیر بحث‌ها و صحبت‌ها در جلسات به سمت موضوعات 
دیگری هدایت شــود. برخی هم در جلســه حاضر بودند، اما 
فرصت حرف‌زدن پیدا نکردند. با این حال برایند کلی جلسات 
نشان داد اکثریت اقتصاددانان بر مداخله دولت در اقتصاد و 

تیم کنونی اقتصادی، انتقاد داشتند. 
آن‌ها می‌گفتند تغییر نگرش و تغییر استراتژی دولت می‌تواند در 
چاره‌جویی برخی از مسائل فعلی، مناسب باشد. به طور کلی، 
دولت باید نگاه خود را تغییر داده و در قیمت‌گذاری‌ها به‌صورت 
مستقیم مداخله نکند یا اگر قصد حمایت از اقشار آسیب‌پذیر را 
دارد این حمایت نه در شکل عرضه بسته‌های حمایتی  باشد، 
بلکه باید به سمت تقاضا برود، بنابراین بیشتر مباحث، پیرامون 
تغییر دیدگاه و اســتراتژی‌ها و راهبردهــای اقتصادی دولت 
بود که اگر دولت نسبت به آن‌ها اقدام کند، می‌تواند موفق‌تر 
باشد و اطمینان جامعه را به خود بیشتر کند. اگر نگرش کلی 

و جهت‌گیری اصلی ما صحیح باشد در حیطه سیاست‌گذاری 
و اجرا هم ما می‌توانیم بهتر عمل کنیم. تاکید اقتصاددانان بر 
این بود که در واقع تغییر نگرش و استراتژی‌های دولت است 
که می‌تواند شرایط بغرنج اقتصادی را اصلاح کند. همان طور 
که ذکر شد، موافقت اکثریت با این صحبت‌ها در حالی بود که 
برخی نیز مخالف بودند، یعنی اجماع کلی در بین اقتصادانان 
وجود نداشت. با نظر به این موضوع مهم که مداخله دولت اثر 
مستقیمی در افزایش التهابات بازار و آشفتگی‌های فعلی داشته 
است، عدم مداخله دولت در بازار و اصلاح رویکرد کنترل بازار از 
سمت دولت، از نظر کارشناسان اقتصادی به حل کاستی‌های 

بازار منجر خواهد شد.
به‌جای عادت به سیاست‌های پیشین، انرژی دولت می‌تواند 
صرف قیمت‌گذاری شــود. بر همین اســاس، این بازار است 
که در آن قیمت‌ها به شــکل عادلانــه و صحیح و در فضای 
رقابتی تعیین می‌شــود. از یک زاویه دیگر تاکید اقتصاددانان 
بر اجتناب دولت از کنترل‌های دســتوری این پیامد را داشت 
که از این پس دولت راحت‌تر می‌تواند به وظایف اصلی خود به 
شکل دیگر بپردازد. اگر هدف، حمایت از اقشار است همیشه 
ضرورتی ندارد که به این منظور، قیمت‌ها را کنترل یا به‌صورت 
دستوری بازار را هدایت کنیم. این شیوه‌های حمایتی می‌تواند 
به اشکال دیگری مثل توزیع بن یا کارت‌های اعتباری باشد، 

بنابراین اکثریت اقتصاددانان حاضر در این جلسه با تاکید بر 
ســازوکار بازار، به نهاد بازار اعتقاد داشتند و خواستار اصلاح 
قوانین و مقررات مناســب برای ایجاد نهادها و سیاست‌های 
مناسب از دولت بودند. کاری که در بلندمدت و به شرط تبعیت 
دولــت، قیمت‌ها را به ســمت قیمت‌هــای عادلانه و تعادلی 

مطلوب حرکت می‌دهد. 
به بیانی دیگر، تغییر نگرش، رویکرد و سیاست دولت، مهم‌ترین 
مســئله‌ای بود که اکثریت با آن موافق بودند. کارنامه بد تیم 
اقتصادی نیز اکثریت را به ســمت درخواســت تغییر کابینه و 
تیم اقتصــادی پیش برده بود که به‌ نظر می‌رســد در صورت 
عملیاتی‌شدن می‌توان ضامن حل برخی از مسائل و عدم تکرار 
چالش‌های جدید برای اقتصاد کشــور در زمان تحریم باشد. 
همه اقتصاددانان فشــارهای ناشی از تحریم‌ها بر اقتصاد را 
درک می‌کردند، اما تقریبا اعتقاد داشتند برنامه‌های دولتی در 
مهار اثرات منفی تحریم به دو دلیل دخالت دستوری دولت در 
بازار و عملکرد ضعیف مدیران اقتصادی، موثر نبوده است. از 
نظر بنده که شاید هم‌سو با رای اکثریت در این جلسه بود، لازم 
است چیدمان اهداف اقتصادی و نظام تغییر پیدا کند، اصلاح 
نهاد بازار و تقویت آن صورت گیرد و دولت در بخش‌های دیگری 

به‌منظور حمایت از اقشار محروم سرمایه‌گذاری کند.
عضو هیئت‌علمی پژوهشکده پولی و بانکی

انتقاد از رویکرد مداخله‌گرایانه دولت در بازار
 یادداشت

  دکتر کامران ندری 

تاکید اقتصاددانان بر قاطعیت و سرعت‌عمل دولت 

 علی سعدوندی

ضرورت رسیدگی به 
پرداخت سودهای موهوم 

در نظام بانکی
در مــورد جلســه اخیــر اقتصاددان‌هــا بــا 
رئیس‌جمهور اولین و مهم‌ترین نکته این است 
که هدف از برگزاری این جلســات چیست، آیا 
قرار است در این جلسات تضارب افکار و اندیشه 
بیــن اقتصاددان‌های مدعــو و تیم اقتصادی 
دولت شــکل بگیرد؟ اگر چنین هدفی بر این 
جلسات مترتب است قطعا باید مجال  و فضای 
گفت‌وگو تغییر کند و مباحثات به‌صورت مستمر 
و در فضایی تخصصی و بــا زمان کافی انجام 
شــود تا از درون این مباحثات، آسیب‌شناسی 
سیاســت‌های اقتصادی موجود انجام شده و 
راهکارهایی برای تغییر شــرایط به دســت آید. 
بنابرایــن اینکه جمعی از اقتصاددان‌ها دعوت 
شــوند، ولی برخی مباحث کلی مطرح شود و 
زمــان کافی برای طرح نقطه‌نظــرات آن‌ها و 
پاسخ‌گویی تخصصی به نقدهای مطرح شده، 
وجود نداشته باشد، گره‌گشای مسائل مبتلابه 
اقتصاد ما نخواهد بــود. نکته مهم دیگر، این 
است که تا چه حد پذیرش دیدگاه‌های متفاوت 
اقتصاددان‌های مدعو در شخص رئیس‌جمهور 
و تیم اقتصادی ایشــان وجود دارد؟ این نکته 
از ایــن جهت حائــز اهمیت اســت که برخی 
چالش‌های اقتصادی کشور مسائلی نیستند 
که پیش از این توســط کارشناسان اقتصادی 
طی مقاله‌ها و نامه‌ها و دیگر ابزارهای موجود 
به ســمع و نظر دولتمردان و مشــاوران آن‌ها 
نرسیده باشــد. یکی از چالش‌هایی که اساتید 
اقتصاد بارهــا در مورد آن بــه دولتمردان -نه 
فقــط دولت کنونی، بلکــه دولت‌های دو دهه 
اخیــر- در دوره‌هــای مختلــف تذکــر دادند، 
وضعیــت نظام بانکی و لــزوم اصلاح آن بوده 
است. اینکه بانک‌های کشور سال‌هاست برای 
مثبت نشان دادن وضعیت گزارش‌های مالی 
خود در ترازنامه‌هایشــان، دارایی‌‌های موهوم 
نشان می‌‌دهند و ارزش دارایی‌های خود به‌‌ویژه 
ســاختمان تحت تملک‌شــان را با معاملات 
صوری بین شرکت‌های زیرمجموعه خود بالاتر 
از اندازه واقعــی منعکس می‌کنند، موضوعی 
است که بارها به دولتمردان گوشزد شده است، 
اما به این تذکرات توجه لازم نشده است. برخی 
از بانک‌های کشور در شرایط حاضر در بدترین 
وضعیــت خود قرار دارند و با برخی تمهیدات از 
اعلام ورشکســتگی آن‌ها جلوگیری می‌شود، 
ولی این وضعیت برای اقتصاد کشــور مناسب 
نیست و پیامدهای آن، سایر بخش‌های اقتصاد 
را درگیر می‌کند. بانک‌ها هنوز هم برای حفظ 
ســپرده‌های ســپرده‌‌گذاران بزرگ ترفندها را 
به‌کار می‌گیرند و حتی تا 30درصد نرخ بهره نیز 
پرداخت می‌شود، این در حالی است که بانک 
مرکزی بر این موضوع چشــم بسته است. این 
میزان نرخ سود موهوم پرداختی توسط بانک‌ها 
بازارهــا را از تعادل خارج می‌کنــد، اما با وجود 
تذکرات فراوان اقتصاددان‌ها، این سیاست‌ها 
کماکان ادامه دارد. در جلسه با رئیس‌جمهور با 
فرصت بسیار اندکی که در اختیار داشتیم این 
نکته را مطرح کردیم که با توجه به‌ شتاب‌گرفتن 
نرخ تورم از تیرماه امســال، نرخ تورم 1397 از 
اوج نرخ تورم‌های قبلی که در ســال‌های قبل 
مثلا ســال 1392 تجربه کردیم، بالاتر خواهد 
رفت. بر اساس برآوردهای انجام شده، اکنون 
1700میلیارد تومان نقدینگی در اقتصاد کشور 
وجود دارد که 86درصد آن، یعنی رقمی معادل 
1462 هزار میلیارد تومان، شــبه‌پول است که  
قدرت نقدشــوندگی آن نســبت به پول، کمتر 
است و باید در بانک‌‌ها بماند تا سپرده بلندمدت 
تلقی شود. موضوع نسبت شبه‌پول به پول، یکی 
از مهم‌ترین مسائلی اســت که تیم اقتصادی 
دولت بایــد به آن توجه کنــد. اگر فرض کنیم 
فقط ســه‌درصد آن، از شــبه‌پول به پول تبدیل 
شــود به عدد 51 هزار میلیارد تومان می‌رسیم 
که این میــزان پول به هر بــازاری هجوم ببرد 
آن بازار را از تعــادل خارج می‌کند. برای اینکه  
از تیــزی تیغ نقدینگی بکاهیــم و بتوانیم آن را 
مهار کنیم راهکارهایی وجود دارد. برای مثال، 
دولت می‌تواند به بانک مرکزی مجوز عملیات 
باز بدهد، به این معنــی که اوراق قرضه با نرخ 
ســود جذاب منتشر شــود و این اوراق به ‌جای 
بدهی‌‌هــای دولت بــه بانک‌‌ها و ســایر مراکز 

طلبکار از دولت داده شود. 
اقتصاددان

 یادداشت


